1

調達価格等算定委員会（第５２回）

議事要旨

○日時

 令和元年 12月 23日（月）15時 25分～15時 40分

○場所

 経済産業省本館 12階西１会議室

○出席委員

 山内弘隆委員長、大石美奈子委員、髙村ゆかり委員、松村敏弘委員、山地憲治委員

○事務局

松山省エネルギー・新エネルギー部長、山崎省エネルギー・新エネルギー部政策課長、

清水新エネルギー課長、杉浦再生可能エネルギー推進室長、梶新エネルギー課長補佐

○議題

 （１）太陽光第５回・バイオマス第２回の入札について

○議事要旨

 「委員会の非公開について（案）」を了承した。

（１）太陽光第５回・バイオマス第２回の入札について

委員

＜太陽光第５回・バイオマス第２回の募集容量について＞

 競争性を確保するために募集容量を縮減することについて、どのように考えるか。

 既に公表された募集容量を前提に事業形成を進めてきた事業者がいる中で、事業者

の予見可能性の確保について、どのように考えるか。

 入札実施に当たっての運営上の理由により、札入れ直前に予定されていない縮減が

行われることをどのように考えるか。

＜太陽光第５回・バイオマス第２回の上限価格について＞

 応札容量が募集容量に達しないことが既に確定していることを受けて、より効率的

な事業を誘導するような上限価格の設定をどのように考えるか。

2

 当初の上限価格は国内外のコスト動向等を踏まえて設定したものであることをど

のように考えるか。

 入札実施に当たっての運営上の理由により、入札参加者に不利益が生じる可能性を

どのように考えるか。

委員長

 太陽光第５回・バイオマス第２回の募集容量は、当初設定したとおりとする（太陽

光第５回 416ＭＷ・バイオマス第２回 120ＭＷ）ことでまとまった。

 太陽光第５回・バイオマス第２回のそれぞれの上限価格について、取扱いを決定し

た。

 資料２に基づき「令和元年度の入札制度（太陽光発電設備第５回及びバイオマス発

電設備第２回）に関する意見」を取りまとめることに委員会の合意が得られた。

（お問合せ先）

資源エネルギー庁

省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギー課

 電話：03-3501-4031

 FAX ：03-3501-1365